КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-КАБЫРЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 12»  ноября 2019г  № 33-п

О внесении изменений в постановление № 23-п от 27.09.2019 г «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство»  на 2020- 2022годы»

	В целях создания условий для комфортного проживания и отдыха  населения Усть-Кабырзинского сельского поселения,  проведения мероприятий по благоустройству территории поселения:

1. Внести изменение в постановление №23-п от 27.09.2019г «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Благоустройство"  на 2020-2022 годы», следующего содержания:
Приложение изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Настоящее постановление  подлежит обнародованию на информационном стенде в здании администрации и размещению на официальном сайте «Таштагольского муниципального района», в разделе «Администрация Усть-Кабырзинского сельского поселения» в сети интернет

     3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

      4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 01.01.2020г.

Глава Усть-Кабырзинского
сельского  поселения:                                                              В.А.Топаков

                                                                                                                             Приложение
                                                                                     к  постановлению № 33-п от 12.11.2019г
                                                  О внесении изменений в постановление №23-п от 27.09.2019г
	                                                      «Об утверждении муниципальной  программы
                                                                                     «Благоустройство»  на 2020 - 2022годы»

Муниципальная  программа
«Благоустройство»  на 2019 - 2021 годы

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Благоустройство» на 2020 - 2022 годы

	Наименование программы
	Муниципальная   программа              "Благоустройство" на 2020-2022 годы (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Усть-Кабырзинского сельского поселения

	Директор Программы
	Главный специалист Черданцева А.В.

	Основной разработчик Программы
	Администрация Усть-Кабырзинского сельского поселения

	Цель Программы
	Повышение качества уровня жизни населения путем стабилизации социально-экономического развития и поддержания комплексного благоустройства, улучшение внешнего облика Усть-Кабырзинского сельского поселения,  санитарного состояния, озеленения территории.

	Задачи Программы
	Содержание зеленых насаждений общего пользования, улучшение санитарного состояния поселения

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Основные мероприятия Программы (перечень подпрограмм)
	1.Уличное освещение объектов территории поселения.
2.Озеленение.
3.Санитарное содержание территории поселения (вывоз мусора, ликвидация свалок и т.д.).
4.Содержание объектов благоустройства.

	Основные исполнители Программы
	Администрация Усть-Кабырзинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Средства местного бюджета – 287,3 тыс. руб.,  в том числе:
2020 год – 277,3 тыс. рублей
2021 год –  5 тыс. рублей
2022 год –  5 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение внешнего облика поселения и комфортности проживания жителей, развитие инфраструктуры, улучшение экологического и санитарного  состояния.
Увеличение площадей зеленых насаждений.

	Организация контроля за выполнением Программы
	Заказчик   Программы,
Глава Усть-Кабырзинского сельского поселения

 1. Содержание проблемы
и необходимость ее решения программными методами

	Одной из важнейших задач поставленных Правительством Российской Федерации, является улучшение уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данной программы является создание органами местного самоуправления Усть-Кабырзинского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры, благоустройство мест общего пользования.
	Для выполнения поставленных задач в полном объеме, данных средств недостаточно.
В связи с проблемами в финансировании можно выделить следующие проблемы:
1.1.Уличное освещение
Возможность бюджета поселения по финансированию расходов на оплату за потребленную электроэнергию, эксплуатацию и ремонт наружного освещения ограниченная.
	Для экономии расхода электроэнергии необходимо производить работы по замене объектов инженерной инфраструктуры наружного освещения, ламп накаливания на энергосберегающие.
1.2.Озеленение:
	Состояние зеленых насаждений на территории поселения ухудшается, значительная часть достигла естественного старения, что требует больших вложений в опиловку опасных деревьев и посадку новых насаждений.
	Для устранения аварийных ситуаций, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по содержанию зеленых насаждений.
	Особое внимание необходимо уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных деревьев, используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев и кустарников ценных пород.

1.3.Содержание объектов благоустройства:
	Нормальная жизнь поселка невозможна без улучшения условий жизни граждан.
	На всех площадях, улицах, парках, остановках пассажирского автотранспорта должны быть выставлены в достаточном количестве урны, скамейки.
	Для здорового образа жизни, физического развития детей и их занятости установка детских игровых площадок является необходимым аспектом благоустройства.

2. Основные цели и задачи  Программы

Основной целью Программы является: повышение качества жизни населения путем стабилизации социально-экономического развития и поддержание комплексного благоустройства. Улучшение внешнего облика поселения, санитарного и эстетического вида, повышение комфортности граждан, экологического состояния, озеленения территории.
	Задача программы: Уличное освещение объектов территории поселения. Озеленение, улучшение санитарного состояния территории Усть-Кабырзинского сельского поселения.	Координация деятельности всех организаций, занимающихся благоустройством территории, повышение профессионального мастерства по выполнению функциональных обязанностей, заинтересованности в улучшении состояния благоустройства, озеленении дворовых и прилегающих территорий.

 3. Система программных мероприятий

Программа осуществляется во взаимосвязи с другими программами и мероприятиями, в рамках которых осуществляется инфраструктурные преобразования, конкретные проекты  благоустройства поселения.
Основными направлениями программы является:
- Уличное освещение объектов территории поселения;
- озеленение;
- санитарное содержание территории поселения;
- содержание объектов благоустройства.

 4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы на 2020-2022 годы составляет 287,3 тыс.рублей  в  т.ч. по годам:
2020г.-  277,3 тыс. руб.
2021г.- 5 тыс. руб.
2022г. - 5 тыс. руб.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств  местного бюджета и подлежит ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Оценка эффективности реализации программы

Социально-экономическая эффективность данной программы в основном выражена в улучшении социальных показателей и индикаторов. Эффективность программы будет достигнута за счет улучшения качества проживания населения поселения.

Целевые индикаторы программы

	№
п/п
	наименование показателя
	ед.
изм.
	значение целевого индикатора программы

	2020г
	2021г
	2022г

	1.
	Уличное освещение объектов территории поселения
	шт.
	10
	10
	10

	2.
	Озеленение (дополнительная разбивка цветников)
	Шт
	5
	5
	5

	3.
	Санитарное содержание территории поселения
	Км
	85
	       85
	       85

	4.
	Содержание объектов благоустройства, приобретение дополнительных малых архитектурных форм.

шт.

3

3

3

6.  Организация управления программой
и контроль за ходом ее реализации
         Управление Программой осуществляет руководитель программы.
Контроль за реализацией программы осуществляет Заказчик программы, Глава Усть-   Кабырзинского сельского поселения.

7. Программные мероприятия

	N
п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.
	ожидаемый результат

	Всег
	2020г
	2021г
	2022г

	1.
	Уличное освещение объектов территории поселения
	160
	   150
	5
	5
	Повышение
комфортности
проживания граждан,
экономия
электроэнергии

	2.
	 Мероприятия по благоустройству
	97,3
	    97,3
	0
	0
	Улучшение
санитарного состояния территорий поселения

	3
	Реализация проектов инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс-твоя инициатива»

     30

     30

0

0
	Повышение комфортности проживания граждан

	ИТОГО:
	   287,3
	   277,3
	5
	5

6